

OFÍCIO SMG. Nº 207/ 2023

Ituiutaba - MG, 17 de novembro de 2023.

Exmo. Senhor

**ODEEMES BRAZ** 

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba.

ITUIUTABA-MG

Assunto: Resposta ao Ofício nº 790/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em face do requerimento (CM/391/2023) de autoria do Ilustre Vereador Edmar José Alves Machado, solicitando desta Administração que viabilize através da sua Secretaria Municipal de Saúde, para que seja feito um estudo da possibilidade orçamentária e financeira de efetivar a contratação de um Cirurgião Vascular para realização do procedimento de Fístula Arteriovenosa.

Diante disso, com vistas a obter uma resposta da reivindicação, o processo administrativo nº 23.473/2023 foi encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde para conhecimento e apresentação de manifestação, assim, com o retorno do procedimento, segue em anexo a manifestação através do ofício nº449/2023/SMS.

No ensejo, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Conrado Henrique N. Alves Pereira

Secretário de Governo

Recebi 11 121 2023

Nayara Vileia de Carvalho
Nayara Vileia de Carvalho

Assessor Especial CPF 075.339.356-59

## P.A nº 23.473 / 2023

Em face ao ofício nº 790/2023, referente a indicação nº 391 do Ilustre Vereador Edmar José Alves Machado, solicitando que seja feito estudo da possibilidade orçamentária e financeira de efetivar a contratação de um Cirurgião Vascular para realizar o procedimento de Fístula arteriovenosa em pacientes que necessitam de Hemodiálise.

Diante disso, remeto o presente procedimento a Secretaria de Municipal de Saúde para conhecimento e apresentação de manifestação acerca da reivindicação.

Ituiutaba, 07 de novembro de 2023.

Conrado Henrique N. Alves Pereira Secretário de Governo

## À Secretaria Municipal de Governo

Segue resposta ao Oficio 790/2023 referente a indicação do Nobre Edil Edmar José Alves Machado.

Ituiutaba, 21 de novembro de 2023

Sandra Ap B. Fernande: Secretaria Municipal de Sause



## Prefeitura Municipal de Ituiutaba Secretaria Municipal de Saúde

Ofício nº 449/2023/SMS

Assunto: Resposta a Indicação nº 391/2023 - Vereador Edmar José Alves Machado

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal Sr. Odeemes Bráz dos Santos

Ituiutaba, 21 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, em resposta ao Ofício sob o número 790/2023, referente ao requerimento dos Nobre Edmar José Alves Machado informar que, o procedimento de conexão da fistula arteriovenosa é um procedimento cirúrgico, devendo ser realizado em ambiente hospitalar com anestesia.

Sendo assim, é de responsabilidade do Unidade Hospitalar a contratação do profissional médico vascular, cabendo a Secretaria Municipal de Saúde a contratação dos profissionais médicos que são para os atendimentos e procedimentos ambulatoriais.

Ressalta-se que há um serviço contratualizado com a instituição BIORIM para a execução do serviço relacionado aos procedimentos dialíticos, inclusive os procedimentos da fistula arteriovenosa.

No oportuno, solicita-se que havendo qualquer recusa pela realização do procedimento, que o fato seja informado a esta Secretaria para a tomada de medidas cabíveis.

Respeitosamente

Sandra Aparecida Barbosa Fernandes Secretária Municipal de Saúde